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Аннотация
Данная диссертация посвящена информационному освещению сирийского конфликта в СМИ России и США. Целью этого исследования является выявление медиа стратегий, используемых российскими и американскими СМИ при освещении основных аспектов сирийского конфликта. Был проведен контент анализ англоязычных статей по четырем основным аспектам войны, а также произведен сравнительный анализ полученных результатов, официальных позиций и стратегических интересов двух держав. Для каждой из сторон были выявлены основные используемые элементы информационной войны и медиа стратегии.
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Abstract
This dissertation examines mass media coverage of the United States and Russia in the context of the Syrian conflict. The aim of this research is to reveal media strategies employed by U.S. and Russian media outlets to construct images of the major aspects of the Syrian conflict. News articles were subjected to content analysis according to four major aspects of the war. Comparative analysis of deconstructed images along with official stances and geopolitical aspirations of two great powers was conducted. Finally, media strategies and tools of information warfare were identified for both countries.
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[bookmark: _Toc515271843]INTRODUCTION 
Relevance of the topic. Presently, a new kind of reality is gaining more and more traction – the one which is constructed by information. It has become part and parcel of our life and a key feature of the social environment. People constantly try to find new ways of utilizing information and, over time, it has also acquired a new function – being a weapon. The concept of information war, or media war, has become an integral element of social and political fabric of today. It also related to propaganda, which is both the concept and the practice used by many countries as a part of their political games, because it is an effective way to influence people’s minds and attitudes.
When anti-government protests broke out in Syria in March 2011 in a small southern city of Daraa, probably, few people assumed that the country would plunge into chaos and minor demonstrations would eventually escalate into a bloody civil war within weeks with foreign actors’ interference and the resulting internationalization of the conflict. A trigger for this uprising is considered to come from the Arab Spring phenomenon – a wave of revolutions across the Middle East. As the conflict unfolded, radical groups and terrorists like the Islamic State (ISIS) or Jabhat al-Nusra got involved which led to other countries launching military operations in Syria. The United States formed the anti-ISIS coalition and initiated airstrikes against terrorists in 2014. Since 2017 the U.S. military also targeted some governmental positions in response to alleged chemical attacks by Bashar al-Assad’s forces. Unlike the U.S., Russia was officially invited by the Syrian president who asked for military aid to counter terrorism in the country. The United States and Russia found themselves on a new battleground where their interests are completely opposite: the United States is inclined to oust the current Syrian government and its leader and, hence, the United States has provided support to various opposition groups; Russia, on the contrary, acknowledges Bashar al-Assad as a legitimate leader and supports the government forces. Since both external actors try to achieve dominance in the region, they have initiated large-scale information campaigns in the media.
Research question of this paper is as follows: What are the discourses on the Syrian conflict that the U.S. and Russian media have been striving to construct in the context of the two superpowers’ regional competition and what media strategies have been employed to this end?

Object of the study: information war efforts undertaken by Russia and the U.S. through their respective media concerning the Syrian conflict.

Subject of the study: strategic communication objectives, media narratives, media strategies, specific forms and tools of information warfare employed by major Russian and U.S. media outlets aiming at projecting their conflicting interpretations on the causes and dynamics of the Syrian conflict.

The aim of the research is to reveal media strategies employed by U.S. and Russian media outlets to construct images of the major aspects of the Syrian conflict.

Research objectives. To achieve the aim, the following objectives have been set:
1. To collect and to sort news articles devoted to the Syrian conflict from three major Russian and three major American media outlets and to subject this pool of sources to content analysis.
2. To deconstruct images of the Syrian conflict portrayed by major Russian and American media focusing on the causes of war, the fate of the Bashar al-Assad presidency, the attitude towards political and military opposition, and the prospects for political settlement.
3. To conduct comparative analysis of both sides’ separate images of these specific aspects of the conflict.
4. To correlate these media interpretations of the Syrian war with the official positions of Russia and the U.S. on the conflict.
5. To identify media strategies and tools of information warfare employed by the US and Russia.

The chronological framework of the study covers the period from 2011 to May of 2018. These temporal limits are determined by the date of beginning of the conflict in March of 2011 and as the conflict is still ongoing articles from 2018 are also included.

Methodology. To carry out this research the following methods were applied to fulfill research objectives in chapters two, three, four and five. In order to identify the differences between Russian and American media coverage of the Syrian conflict, as well as employed media strategies, information tools and official governmental positions, comparative analysis was applied. Elements of discourse analysis were implemented to trace linguistic peculiarities and divergence in media coverage. In addition, it was used to identify how the information reality of an armed conflict is constructed by both countries' media and how it is perceived. The articles published in English by both Russian and American media were subjected to content analysis assisted by Nvivo software. Counting linguistic units, identifying positive and negative connotations and themes, allowed to identify and highlight the differences in Russian and American media coverage of the conflict.
Primary sources. Due to the nature of the object of study, media articles were used as the main pool of primary sources in this research. For this study, three American and three Russian media outlets in English were chosen according to the criteria of traffic and audience engagement statistics: CNN, the New York Times, Fox News, RT, TASS and Sputnik. According to SimilarWeb (a market intelligence tool)[footnoteRef:1], RT's English website has about 187.54 mln of total visits monthly, TASS' English website – 1.94 mln and Sputnik' – 75.69 mln. As for American media, total visits of CNN's website are about 535.87 mln, the New York Times' – 348.92 mln, Fox News' – 312.67 mln. [1: SimilarWeb website https://www.similarweb.com/]

This research is focused on the issue of competing for influence on international public opinion and efforts to gain dominance in projecting political actors’ own worldviews to the outside world. Both countries have been fighting in this “battle for hearts and minds” and it is especially noticeable in the Syrian conflict. That stipulates the choice of English articles only, which constitute units of analysis.
The units of analysis are of paramount importance in a content analysis. It is what being counted and categorized by the researcher. The unit of analysis for the dissertation are the news items from three Russian and three American media that focus specifically at least on one of the four aspects. For an article to be considered relevant to the portrayal of the Syrian crisis and, therefore, to qualify for inclusion in this research, it had to satisfy one of two criteria. Either the main angle of the story deals with a topic that explicitly and primarily referred to the Syrian conflict (or one of the aspects in focus), or the main angle of the story in the same way relates to other countries-players in the discourse. Concerning identification of what an article is about and its focus, this was conducted through headlines and deciding, after reading the entire news item, what the central message is, since often other issues are mentioned in one article or one article can be dedicated to the several aspects at a time.
Sampling. Based on the sampling algorithms described by C. Newbold in “The Media Book”, quota sampling was used for the purpose of this research (as one of the four basic approaches to selecting sources in media studies).[footnoteRef:2] . It is a non-probability method which implies collecting representative data from a group and ensures that the sample represents definite characteristics chosen by the scholar. [2: Newbold C., Boyed-Barrett O., Van Den Bulk H. The Media Book. London: Arnold, 2002. P.63.]

In this research quota sampling was applied in the following way:
1. Dividing the population size into specific groups: 4 characteristics (aspects) were singled out for this research: causes of the war, attitude to Bashar al-Assad’s presidency, attitude to the Syrian opposition and international initiatives for the conflict settlement.
2. Calculating a sample size for each group: quota of 6 articles per year for one characteristic was established in each media, which gives 126 in total for both Russian and American media, but due to the uneven distribution of population size over years and media outlets, the correction was made. Thus, in case when respective shares of the population size exceeded 30% of average number, the quota was raised. Hence, the final sample size for different aspects depended on the base sample volume (126 articles) corrected for uneven distribution.
3. Applying restrictive selection criteria for thematical relevance of each group: articles were chosen from the automated query results using the search engines for each of media outlet on the basis of containing key words directly corresponding to one of the four characteristics in focus.

Being a non-probability method, quota sampling does not provide 100% correct assessment of editorial policy. This reservation is important as this research does not claim to grasp and represent the absolute variety of nuances and deviations in respective outlets’ editorial policies.
Among other types of primary sources, transcripts of speeches and official statements of presidents, ministers and government members were selected for contrasting the official stances of the U.S. and Russia. Statements and remarks by state leaders allow to identify government-approved stances on specific issues in focus. Thus, official resources referred to in the study are: the English version of Russian President Vladimir Putin’s website[footnoteRef:3], the English version of the Ministry of Foreign Affairs of the Russian Federation[footnoteRef:4] website, archive of the White House under former American President Barack Obama[footnoteRef:5], archive of the U.S. Department of State[footnoteRef:6], official website of the White House[footnoteRef:7] and website of the U.S. Department of State.[footnoteRef:8] [3: Website of the Russian President Vladimir Putin http://en.kremlin.ru/] [4: Website of the Ministry of Foreign Affairs of the Russian Federation http://www.mid.ru/en/main_en] [5: Archive of the White House https://obamawhitehouse.archives.gov/] [6: Archive of the U.S. Department of State https://2009-2017.state.gov/] [7: Website of the White House https://www.whitehouse.gov/#] [8: Website of the U.S. Department of State https://www.state.gov/]

Theoretical approach. The constructivist paradigm was adopted as a conceptual-theoretical framework for this research. In this perspective, information domain and mass media in particular are perceived as a constructed reality. In social constructivist theory, scholars focus on the social construction of reality. Human relations, including international relations, revolve over ideas, concepts, thoughts and discourses and do not essentially include material conditions or forces. Hence, the theoretical approach of this study is based on findings and categories of media strategies and information coverage of international armed conflicts, which were elaborated by such scholars as Brian Nichipaulk[footnoteRef:9], Christopher Paul[footnoteRef:10], Scot Macdonald,[footnoteRef:11] Philip Seib[footnoteRef:12] and Johanna Neuman.[footnoteRef:13] [9: Nichiporuk, B. U.S: Military opportunities: Information-warfare concepts of operation. In Zalmay K., White J.O., and Marshall A.W., eds. Strategic Appraisal: The Changing Role on Information Warfare. Santa Monica: RAND Corporation, 1999.] [10: Paul, C., Strategic Communication: Origins, Concepts, and Current Debates, Westport, Conn.: Praeger Security International, 2011.] [11: Macdonald, S. Propaganda and Information Warfare in the Twenty-First Century: Altered Images and Deception Operations. Oxon: Routledge, 2007.] [12: Seib P. The Global Journalist: News and Conscience in a World of Conflict. Lanham, MD: Rowman and Littlefield, 2002.] [13: Neuman, J. Lights, Camera, War: is media technology driving international politics. New York: St. Martin's Press, 1996.]

Literature review. In academic field, the theme of information warfare or propaganda is one of the most prominent. Thus, before starting the research itself, it is worth considering works of the authors which are connected to the topic of the dissertation. That will help us to estimate the relevance of the research.
In general, by analyzing previous literature, it became obvious that there is a number of books and articles which are devoted to the history of the “infowar” phenomenon and also try to explain the very gist of it. For example, Leo Bogart[footnoteRef:14] presents the reassessment of the Cold War premises of American Propaganda which brings the original 1954 study up to date and places it into historical context. His work is a careful examination of the principles and beliefs that have guided American propaganda operations including the problems that currently face American information policy. It summarizes an empirical study based on extensive interviews of the agency's executives and operatives that is updated by the new interviews reflected in this edition, and that helps USIA guide and plan its own research and improve its operations. [14: Bogart L., Bogart, A. Cool words, cold war: a new look at USIA’s Premises for propaganda. Lanham, MD: University Press of America, 1995.]

David W. Guth[footnoteRef:15] in his study explores public debates over the use of U.S. “soft power”—international government-to-people communication, generally classified by proponents as informational “public diplomacy” and critics as persuasive “propaganda” efforts. The focus is on challenges emerging during both the Cold War and the War on Terror. The author examines the 1953 debate over the role of U.S. propaganda, and shows how many of the same issues reemerged following 9/11 terror attacks. [15: Guth D. W. Black, White, and Shades of Gray: The Sixty-Year Debate Over Propaganda Versus Public Diplomacy. Journal of Promotion Management, Vol 14: pp. 309-25, 2009.]

Dennis M. Murphy[footnoteRef:16] focuses on historic cases of American propaganda and also on the National Strategy for Public Diplomacy and Strategic Communication in the U.S. It perceived as a positive step in competing against propaganda. Additionally, it remained to be seen whether process can be instituted in a way to go beyond political cycles or nation's leadership is able to change the tendency of using information as power. [16: Murphy, D.M., White, J.F. Propaganda: can a word decide a war? Parameters, 37 (3), 2007. Pp.15-27.]

Some historic overview to the use of propaganda in Soviet Russia is given by Boris V. Bruk[footnoteRef:17]. Speaking of these days, the author enumerates several entities which are, according to his view, serve propagandist purpose: from media like RT, global PR-agencies up to meetings like the Valdai Club and organizations like Rossotrudnichestvo. The author comes to conclusion that in many present situations propaganda is counterproductive in diplomatic issues. [17: Bruk, B. V. International Propaganda: The Russian Version. Princeton: Institute of Modern Russia, 2013.]

A. Kudors and A. Pabriks[footnoteRef:18] analyze both American and Russian involvement and strategies in Syria along with cooperation and competition issues. Problems of European Union as refugee crisis and consequent diplomatic crisis are touched upon (concepts of nation security and human security are juxtaposed in this context). Some neighbouring countries like Turkey or Iran are in focus too, but the most attention is drawn to Russian strategies in Syria and Russian propaganda. Additionally, some attention is devoted to strategic communications of ISIS. In conclusion, authors give their estimation of the situation and players proving Russia “capable” in diplomatic and military cooperation and the US as a remaining “steadfast actor”. [18: Kudors, A., Pabriks, A. The War in Syria: Lessons for the West. The Centre for East European Policy Studies. Riga: University of Latvia Press, 2016.]

The role of traditional and new media in American policy-making is observed by Lyse Doucet[footnoteRef:19]. The author focuses on the cases of two major chemical attacks in Syria and contrast B. Obama's and D. Trump's decision-making processes. The United States is put as a key actor in this conflict, but the author underlines similar observations for other Western allies. Moreover, major impact of media is highlighted but they are not perceived as a major power in these events. [19: Doucet, L. Syria & the CNN Effect: What Role Does the Media Play in Policy-Making? MA: Daedalus, Vol. 147 Issue 1, 2018. Pp. 141-157.]

Contribution to the field. In this research, conceptual-theoretical findings of international conflicts media coverage are applied to the Syrian conflict. These results not only define and describe the images constructed by the two countries’ mass media with regards to the Syrian conflict, but also contrast it with strategic interests and geopolitical aspirations of the United States and Russia in the region.

The structure of the work reflects research objectives. Hence, the first chapter explores major concepts used in conceptual studies of information warfare, some well-known historic examples of propaganda during prominent conflicts and an overview of popular tools and practices of information warfare. The second, third, fourth and fifth chapters follow the unified research design: they provide the results of content analysis of Russian and American media and assess their correlation to the official positions. The second one is devoted to the causes of the war. The third chapter is dedicated to Bashar al-Assad’s presidency, its role in the conflict and its image in the media. The third one focuses on the Syrian opposition and different approaches to its categorization within the continuum of “radical” vs. “moderate”. The fifth chapter outlines major international efforts for peaceful conflict settlement. The last chapter provides an overall conclusion to the dissertation.

Approbation. Some conceptual and methodological approaches adopted in this research were presented at the meetings and seminars at RT during the author's internship there in February 2018, feedback received from RT analysts allowed to refine the research design of this study.
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[bookmark: _Toc515228974][bookmark: _Toc515271844]Chapter 1. Media Strategies and Coverage of International Military Conflicts

[bookmark: _Toc515228975][bookmark: _Toc515271845]1.1. Defining the basic concepts (information warfare, propaganda, public diplomacy, strategic communication)
Presently, mass media are considered to be one of the most vital institutions which performs various functions: inform, report about events, enlighten, educate, disseminate culture, entertain and advertise. At the same time, they affect not only consciousness, values, ideals, outlook of the audience, but also conduct the collective actions of people - behaviour. Media space appears to be a place for public dialogue and supposed to create a platform for an exchange of ideas and opinions.
Thus, mass media play a pivotal role in forming and operating of public conscience. With its help, perception and interpretation of reality and current affairs are carried out through it and with its help. Mass media no longer reflect reality, but rather constructs it, according to its rules and preferences.
A well-known metaphor about mass media as the forth branch of power is relevant as never before. Evidently, it is not official in the legal aspect like the legislative, executive and judicial branches, but its capability to influence public opinion and, on some occasions, even to control the course of events is indisputable. A famous German historian and philosopher of history, Oswald Spengler, in the beginning of the 20th century wrote in his book “The Decline of the West”: “A small number of superior heads, whose names are very likely not the best-known, settle everything, while below them are the great mass of second-rate politicians - rhetors, tribunes, deputies, journalists - selected through a provincially-conceived franchise to keep alive the illusion of popular self-determination.”[footnoteRef:20] [20: Spengler, O. The Decline of the West. Vol. I: Introduction, trans. and ed. C. F. Atkinson, Alfred A. Knopf, New York, 1926. P.35.]

It is likely that if Spengler could have foreseen the rapid development of online media, his suppositions would have been even bolder. Scientific and technical progress appears to be a key factor in the development of information society and mass media, which, in turn, allows it to erase boundaries in the information field; now, it can be easily intersected by global networks which provides instant dissemination of information. Thus, the distance between the very event and its media representation is eliminated. The event is broadcasted to the viewer in the same moment when it is happening, and the viewer becomes a direct participant as a result. But as it was already mentioned mass media rarely reflect reality as it is. One of the reasons for that is pursuit of dominance on the world scale as well as in military conflicts.
As a result, the notion of “information warfare” was introduced; it refers to the use of information and its capabilities as a tool of warfare, being evidently more applicable in the military domain. There is no universal definition of this concept, but the one which is widely accepted was introduced by Brian Nichipaulk and presents information warfare as “the process of protecting one’s own sources of battlefield information and, at the same time, seeking to deny, degrade, corrupt, or destroy the enemy’s sources of battlefield information”.[footnoteRef:21] In this context, several other concepts, which are sometimes considered as interchangeable with information warfare, are to be defined, such as propaganda, information operations, public diplomacy and strategic communication. [21: Nichiporuk, B. U.S: Military opportunities: Information-warfare concepts of operation. in Zalmay K., White J.O., and Marshall A.W., eds. Strategic Appraisal: The Changing Role on Information Warfare. Santa Monica: RAND Corporation, 1999. P.188.]

The latter is, possibly, one of the most ambiguous terms in the scholarly field. Nevertheless, the definition offered by Paul Christopher seems to be inclusive enough: “Strategic communication is coordinated actions, messages, images, and other forms of signaling or engagement intended to inform, influence, or persuade selected audiences in support of national objectives.”[footnoteRef:22] Alternative view was offered by Kirk Hallahan, who described strategic communication as “purposeful communication activities which are used by organizational (or national) leaders and members to accomplish a certain mission”.[footnoteRef:23] [22: Paul, C. Strategic Communication: Origins, Concepts, and Current Debates. Westport, Conn.: Praeger Security International, 2011. P. 21.] [23: Hallahan, K., Holtzhausen, D., van Ruler, B., Verčic, D., & Sriramesh, K. Defining strategic communication. International

[…]

Published time: 15.08.2012
http://www.mid.ru/en/vistupleniya_ministra/asset_publisher/MCZ7HQuMdqBY/content/id/146918 ]

As for American coverage, it reflects the official stance for the most part, but some evaluations, especially of Russian actions and preferences in choosing sides, which can be not so evident in official speeches, are highlighted in news articles:
· Sanctions can be an option to influence the Syrian government (prevent them from attacks on protesters);[footnoteRef:82] [82: Press Briefing by Press Secretary Jay Carney
Published time: 25.03.2011 https://obamawhitehouse.archives.gov/the-press-office/2011/03/25/press-briefing-press-secretary-jay-carney-3252011]

· Assad's presidency is still a “stumbling rock” in the peace process. Syrian officials’ persistence to support Assad is considered as “disruption” of the peace efforts;[footnoteRef:83] [83: Joint Press Availability with French Foreign Minister Jean-Marc Ayrault, German Foreign Minister Frank-Walter Steinmeier, British Foreign Secretary Philip Hammond, EU High Representative Federica Mogherini, and Italian Foreign Minister Paolo Gentiloni
Published time: 13.03.2016 https://2009-2017.state.gov/secretary/remarks/2016/03/254644.htm]

· The American government pursues a “two-pronged” goal: to establish peace in the country and defeat the terrorist organizations;[footnoteRef:84] [84: Joint Press Availability with Russian Foreign Minister Sergey Lavrov and UN Special Envoy Staffan de Mistura
Published time: 30.10.2015 https://2009-2017.state.gov/secretary/remarks/2015/10/249019.htm]

· Russia’s attempts for reconciliation, de-escalation zones in particular, have not been successful.

[bookmark: _Toc515228997][bookmark: _Toc515271867]5.4. Tools of information warfare
Conducted analysis elicits some prominent features of information campaign:
- Intensity (All Russian media devoted approximately 30% of their articles to this topic, while coverage of Fox News with 45% and the NYT with 41% stands out even more);
- Consistency (Russian and American media refer to the topic in focus to a greater or lesser extent, which is evident in Figures 7 and 8);
- Negative representation (Russian media emphasizes negative external influence on Syria, blames American geopolitical aspirations in hindering the reconciliation settlement of the opposition and condemns their continuous efforts to change the regime, while American media put blame on the regime for the atrocities against civilians and Russian backing of this regime);
- “Talking heads” (Extremely popular technique in this aspect as well; all media outlets give references to participants of the conferences and peace talks).

In portraying the Syrian reconciliation process, certain frames are used:
- Identity frame (both countries still construct different identity images for the “right” side to support);
- Characterization frame (In some cases, negative characterization frame applied by both Russian and American media while describing each other’s peace efforts and suggestions);
- Conflict management frame (the most important frame in this context; the U.S. persists that external influence can help the situation, for example, implementation of sanctions, along with regime change while Russia stands for the right of the Syrian people to choose their government and non-intervention in internal affairs, in addition to a call for refraining from regime change incentives);
· Power frame (difference in perceptions of who the legitimate representative of the Syrian people is can be also observed in both countries’ coverage)
· Risk frame (during peace conferences the prospects of Syria’s future have inevitably been on agenda, especially the evaluation of possible risks);
· Loss versus gain frame (along with risks, potential losses and gains in different suggested plans and resolution actions have been discussed; this frame serves to create a certain perspective of which an action plan can be more successful, for example).

Some linguistic and stylistic tools can also be tracked down:
· Precedent: Since there have been several rounds of peace talks organized by different actors, references to previous negotiations and their results often occur in the articles.
- Labels: One of the crucial challenges - to distinguish “moderate” opposition from terrorists remains in this context. Consequently, the same labelling, along with countries being called “backers” of either side, has still been used in the articles.
- Connotation and sentiment: The results provided by sentiment sentences coding analysis revealed that American media imply negative connotations more often than Russian media.
- Evaluation: Articles from both sides contain a direct evaluation of the other side’s actions, assessment of policies and strategies.
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It is evident that the Syrian conflict is characterized by saturation coverage, both in the U.S. and in Russia. Moreover, it has turned out to be an effective tool for influencing peoples’ minds and attitudes. Based on this research, it is possible to identify the most prominent media practices employed by media outlets of both countries and compare them with the official positions.
Thus, causes of the war in the U.S. and Russian media are described almost in the same manner: a peaceful nature, initially of demonstrations and demands of the protesters (economic, political, social reforms). Both countries also refer to the Arab Spring phenomenon among reasons for the war. Nevertheless, from the beginning of the conflict, Russia has paid special attention to foreign interference (especially the U.S. and its allies) and radical groups that emerged from nowhere, when the U.S. has strongly criticized the Syrian government and its leader, Bashar al-Assad, in particular, for the escalation. This aspect fully reflects the official stances of two great powers.
Being, apparently, the most controversial issue, the fate of the Bashar al-Assad’s presidency has drawn a lot of media attention as a result of constant discussions in the political sphere. Russia insists on Assad’s legitimacy and denies all allegations about chemical attacks initiated by governmental forces. The United States has taken completely the opposite position: they call Assad a dictator and accuse him of using chemical attacks against the Syrian people, which, according to their opinion, gives a right for the U.S. to interfere. When Donald Trump took office, the American stance towards the Syrian president has become even more negative.
Concerning this aspect, some Russian and American media are more careful in their statements than officials. For example, touching upon chemical weapons, some articles indicate that there is no evidence regarding the side which has actually deployed them, even though several investigations were carried out.
Since the beginning of the conflict, the types and the number of opposition groups fighting the regime have been changing constantly, along with the alliances between them. Soon, the notion of “Syrian opposition” turned into an ambiguous umbrella term. The Syrian National Council and the Free Syrian Army are the most prominent actors. Among the most notorious terrorist groups, suddenly appearing during the uprising, are the Islamic State (ISIS, ISIL or Daesh) and the Al-Nusra Front (Jabhat Fatah al-Sham). The nature of Syrian opposition has divided the international public into two groups: those, who support the U.S. in assuming that there is moderate opposition in Syria, and those, who agree with Russia that even if moderates exist, it is impossible to separate them from terrorists. Russia blames the U.S. for covering terrorists and pursuing their geopolitical aspirations in the region instead of combating a common threat. The United States, in turn, accuses Russia of targeting Assad’s moderate opponents and not terrorists.
Consequently, such evident confrontation, which in most cases has been expressed verbally by authorities, has been reported by the media as well. In this aspect, media of both countries convey the same message: each side tries to prove its point to vast audiences. Mutual accusations are also present in the news articles.
International attempts to put an end to this conflict cannot be called successful, yet. A number of negotiation rounds have been organized: the Geneva talks, Vienna meeting, Astana conference and Sochi talks. The United Nations plays a key role in the reconciliation process. It initiated the first Geneva talks in 2012. The UN Security Council proposed several resolution drafts on this topic. One of such drafts, initiated by Western and Arab countries, was vetoed by Russia and China. It was aimed at imposing sanctions on Syria and did not take into consideration violence from both sides, implying that foreign intervention is possible. Nevertheless, the UN Security Council managed to adopt Resolution 2254 in 2015, which called for a ceasefire in Syria. American officials have been extremely vocal about the contribution of the United States in the UN initiatives. The Russian side has also suggested several options for the conflict settlement, but many of them were openly criticized by the United States. In 2017, Russia initiated the Astana conference with help of Iran and Turkey, and then peace talks in Sochi. The American side did not consider these efforts successful, as they were not inclusive for all the opposition parties. Confrontation of two powers has been extremely noticeable during the efforts of elaboration and implementation of a unified peace plan.
The aforementioned conferences have caught lots of media attention in both countries, reflecting the results of peace talks, participants and suggested plans. Media coverage of this aspect almost fully coincides with official stances of the two great powers. Based on this research, the main focus of American media is not on the conflict settlement initiatives, but on the parties of the conflict and negotiating sides. Assad’s fate has been discussed during all the conferences and American media have labelled him as a main “stumbling rock” in the peace process. Russian attempts, for example, de-escalation zones, have not been appreciated in the United States. Russian media coverage often contains evaluations of the Geneva talks and indicates their failure. Officially, Russia stands for a non-intervention principle along with political dialogue, instead of the use of force. In addition, Russia accuses the Western powers in encouraging opposition to continue fighting, in order to overthrow Assad, which is touched upon in many articles. Moreover, a message of Russian officials about the U.S. pursuing dominance in the Middle East can be easily tracked in Russia media.

This research reveals media strategies and tools of information warfare employed by the U.S. and Russian media outlets.
First of all, several features of an information campaign have been elicited in all aspects under analysis:
- Intensity: all media outlets have a substantial share of articles for each aspect of the conflict. The causes of the war are the least covered aspect out of four, because it was mainly discussed during the outset of the war.
- Consistency: all media refer to the topics in focus to a greater or lesser extent, but there is no doubt that in all six media coverages of the conflict is consistent.
- Negative representation: disagreements over aspects and mutual accusations result in negative representations of the other side’s policies or actions.
- “Talking heads”: comments from experts or officials, along with quotations of speeches, comprise the majority of the articles dedicated to all the aspects.
- Detailed and vivid visualization: articles about the causes of the war, the fate of Bashar al-Assad’s presidency, and the attitude towards political and military opposition usually contain vivid pictures or videos from the ground, which serve a particular purpose – to convince the audience who is guilty or to show how the events unfolded. Articles about the prospects for a political settlement are usually accompanied by pictures of the officials.

An analysis of the articles also allows the identification of which frames are used by media outlets and coverage of which aspects they are applied to:
· Identity frame is applied to all the aspects in focus: in the context of the roots of the war, this frame indicates the way protesters identified themselves as freedom fighters, radical opposition, or have a religious group affiliation – Sunni or Shiite; concerning Assad, Russian and American media use this frame to create his identity in keeping with their official position (whether he is a legitimate leader or a brutal dictator); to differentiate who the moderate opposition is and who the terrorists are, both sides apply this frame; covering peace initiatives, identity images for the “right” side to support are constructed;
· Characterization frame is used for all the aspects, except for the causes of the war: in all the other articles, negative characterization frame is applied to undermine Bashar al-Assad's legitimacy, to criticize American support for the opposition or to condemn each other’s peace efforts and suggestions;
· Conflict management frame is applied to all the aspects, except for the causes of the war, but it is used in the same context: whether outside intervention can help defeat the terrorists and cause a regime change is a solution to stop violence, or no external players should decide the fate of the Syrian people, and no provocations should be undertaken to oust the government;
· Power frame helps to evaluate legitimate forms of power, which is more likely to advance its position and also to identify legitimate representatives of the Syrian people in all aspects.
Two frames which are crucial for the negotiations process are risk frame and loss-versus-gain frame, because possible risks, losses and gains are on the agenda during all of the reconciliation talks.

The most widely-used linguistic and stylistic tools that help construct an image in either of the sides are:
· Precedent: references to the Arab Spring wave, affected countries, in particular, the Libyan case, and previous rounds of peace talks organized by different actors and their results often occur in the articles.
· Labels – one of the most popular techniques: coverage of each aspect contains labels, for example, “brutal” regime or “brutal dictator”, “Western-backed” opposition, “moderate opposition” or “backers” of the regime.
· Connotation and sentiment: content analysis demonstrates that all aspects are characterized by negative connotations and sentiments.
· Evaluation: all media provide assessments of all parties involved in the conflict, their actions, military successes and strategies of the other side, policies and suggested peace initiatives.
· Presupposition: in the articles with experts’ overview of the situation (for any of the aspects), presuppositions can come across.

In conclusion, this study demonstrates that the Syrian conflict has become a new battlefield of two great power in the diplomatic, military and information domains. It is evident that both countries have their interests in the Middle East, and even share the main one – maintaining security in the region, but, that is not enough for successful cooperation. Russia has its economic interests as, for example, making new economic ties through the oil or nuclear sectors and arms trade. U.S. interests are focused on the energy aspect, as well, along with developing long-term relations with reliable allies in the region. What is more important is a desire of the U.S. to promote democracy; attempts of which can be observed in the Libyan case. Russian policy-makers insist on a multi-polar world system with Russia among the great powers. Consequently, Russia has seen an opportunity to improve its position in the region during the Syrian war. Military operations have demonstrated its capabilities of quick military forces deployment and coordinated activities of air and naval forces. Moreover, this operation compelled other countries to start dialogue with Russia to prevent military miscalculations. Current Russian policy is aimed at balancing the U.S. presence. Moreover, Russia offers an alternative to the American perspective: regime changes should not be governed by Western powers, but by the willingness of the people. Hence, Russian priorities in the region are to restore and strengthen its positions, while challenging U.S. dominance. Nevertheless, the Syrian war is not yet over, and the threat of terrorism is still existent, while two countries are fighting for dominance, instead of productive cooperation aimed at peace and security in the world.
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