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1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры:

проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)

• хорошо (4)

• удовлетворительно (3)

• неудовлетворительно

(2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность

проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16,

ПК-36; ПОМ: ПК-6)

excellent

(5)

The information warfare aspect of the Syrian

war has been on the forefront of international

agenda due to enormous systemic relevance of

this conflict for the entire international

community. Deconstructed narratives, general

media strategies and specific propagandistic

tools involved with the coverage of the Syrian

war can be regarded as an extraordinary relevant

subject of academic research that needs to be

addressed to foster genuine understanding of

what we know about this war and why we know

this.

2. Научная новизна

(АОМ: ОКМ-13, 22;

АМ: ОКМ-8,16, ПК-

36; ПОМ: ПК-6)

excellent

(5)

The results of this study and their interpretation

offer invaluable scholarly contribution to the

body of research on the Syrian conflict and

information dimension of internationalized

armed conflicts in such fields as Political Studies

and IR, conflict studies, media studies, strategic

communication and propaganda studies.

Deconstruction of key narratives of the Syrian

war over the entire period of 2011-2017 offers

some novel conceptual perspectives for

approaching the problem of how contemporary

conflicts are waged including in the

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

informational domain.

3. Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность

цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10,

11; ПОМ: ОКМ-12)

excellent

(5)

The aim of the research and its objectives are

properly formulated and refined. The logic of

the research process starting from collecting and

sorting relevant news articles and finishing with

identifying media strategies and tools of

information warfare makes perfect sense in view

of the main research question.

4. Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24;

ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

excellent

(5)

The author’s handling of primary sources, in this

particular research – media articles, is

exemplary. Anna invested significant effort to

establishing criteria for choosing among the

major U.S. and Russian media as well as to

sorting and collecting media texts through the

manually controlled procedure. Some aspects of

the resulted selection may be regarded as biased

but this bias is inevitable and fully justified

considering the total population size of units of

analysis under consideration.

5. Полнота и

разнообразие списка

использованной

литературы (АОМ: ПК-

17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-

18, ПК-13)

good

(4)

The paper covers a decent range of secondary

sources and academic literature on various

aspects of propaganda, media coverage of armed

conflicts, sort power and the role of the

information factor in policy-making. There is,

however, a certain lack of literature on how

propaganda has been used on all sides of the

Syrian conflict and on the Syrian conflict in

general.

6. Соответствие

методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-

26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

excellent

(5)

The methodological research design chosen by

Anna reflects the nature of research objectives

set for this study. It is based on the content

analysis and involves refning conceptual

framework, setting criteria for selection,

applying the quota sampling based on the

selected criteria and a number of adjustments,

manual sorting of articles that conform to the

criteria, automated semantic analysis assisted by

the NVIVO software, processing and

interpreting the results.

7. Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ-

17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-

14, 17)

excellent

(5)

All the research objectives were properly

achieved. The paper draws specific and

grounded images of how the four main aspects

of the Syrian war (causes of the crisis, attitude to

the Assad presidency and the opposition, and

contemporary peace initiatives) are covered

separately in Russian and American media,

offering at the same time the answers as to what

media tools and strategies have been employed

by respective media outlets.

8. Качество

оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ:

ОКМ-7)

excellent

(5)

The quality of text formatting conforms to all

main requirements stipulated for graduate

qualification papers at the master’s level.

9. Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР (АОМ:

ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ:

excellent

(5)

Over the entire period of working on the thesis,

Anna demonstrated genuine academic interest,

responsiveness and responsibility. Her workflow

was well-paced, collaborative and reflective.

ОКМ-13, 23, 27) The effort put into this research deserves high

credit.

Средняя оценка: Excellent (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Overall, the master’s dissertation of Anna Shilulya is a piece

of high-quality academic work – thoughtful, ambitious, methodologically refined and stylistically mature. It

conforms to all major requirements associated with graduate master’s papers and deserves to be evaluated

with the highest grade. The author, in turn, deserves to be conferred on with the master’s degree in

International Relations.

3. Рекомендованная оценка: _excellent (5)
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